Statuto  
 degli scul-  
 tori in Sie-  
 na 1292.

(1) Della Valle Let. San. T. I. p. 280.

« majoris partis debeant eligi tres rectores et  
 « unus Camarlengus qui debeant durare et sta-  
 « re in eorum Signoria per sex menses et non  
 « plus, et quolibet ex dominis debeat habere pro  
 « suo feudo X sol. et Camarlengus habeat V sol.  
 « et ante finem eorum termini per unum men-  
 « sem debeant eligi similiter alios tres rectores,  
 « et unum Camarlengum et sic de singulis sex  
 « mensibus et in sexto mense, donec dicta so-  
 « cietas duraverit, et hoc modo debeant eligi  
 « scilicet quod fiant brevia, et mittantur simul  
 « de quibus tres sint scripta, et debeant ire ad  
 « capiendum eos LXI magistri XXI de terse-  
 « rio civitatis et XX de valle s. Martini et XX  
 « de Camullia et quicumque dicta brevia scri-  
 « pta caperent ipsi debeant eligere rectores,  
 « et camerarium et XIII consiliarios, V de ci-  
 « vitate, III de valle s. Martini et III de Ca-  
 « mullia.

« Item quod dicti consilarii nec aliquis eo-  
 « rum possint sive possit cambiare nec aliquis  
 « alius in loco ipsorum vel ipsius mitti nisi  
 « esset infirmus vel extra civitatem Senarum.

« Item quod quicumque fuerit rector vel  
 « camerarius vel consiliarius deinde ad III an-  
 « nos non possit habere in dicta arte aliquam  
 « signoriam.

« Item quod rectores et camerarius nec ali-  
 « quis eorum non possit pro comune dictae

» artis aliquas expensas facere sine consilio  
» omnium magistrorum vel majoris partis.

« Item quod si quis magister habuerit cum  
« aliquo ex magistris dictae artis aliquam li-  
« tem vel brigam possit unusquisque coram  
« eorum rectoribus ducere iudices, et notarium  
« et advocatos ad dicendum eorum jura et ad  
« audiendum eos.

« Item quod si quis magister foretaneus in-  
« traverit in dicta arte, magistri dictae artis  
« ipsum debeant sociare.

« Item quod camerarius teneatur XV die-  
« bus ante finem sui termini reddere rationem  
« de lucris acquisitis, et expensis in publica  
« convocatione, et superfluum distribuere in-  
« ter magistros pro parte.

» Haec petunt mitti et statui in brevi magi-  
« strorum Senensium cum emendabitur etc.

Se le arti avessero progredito con pari passo come si videro risorgere sotto lo scarpello di Niccola, il secolo dei Medici avrebbe eclissato quello di Pericle e di Alessandro; ma noi dovremo vedere necessariamente poste alcune remore al rapido progresso che far potevano. Lo stato in cui si trovò Niccola Pisano è singolare. Tutto ciò che lo aveva preceduto era molto al di sotto di lui e per elevarsi ad un tratto fu forza di un genio straordinario. Le difficili circostanze che sembrano opporre